

Số: /BC-UBND

Ninh Phước, ngày tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện tự kiểm tra, thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2982/UBND-TCD ngày 21/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 42-CV/BCĐ ngày 14/7/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023.

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/02/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 28/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/4/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2023 của UBND huyện về thực hiện tự kiểm tra, thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 28/8/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện.

Trong kỳ báo cáo, tổ chức 01 lớp tập huấn về xử lý vi phạm hành chính, đồng thời lồng ghép triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo cho 80 học viên là cán bộ, công chức huyện, xã là những người trực tiếp tham mưu về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động**

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các đơn vị sự nghiệp tổ chức thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch tất cả các hoạt động của từng cơ quan, đơn vị như: công khai minh bạch trong mua sắm trang thiết bị và xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư xây dựng, tài chính, ngân sách và sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân, trình tự thủ tục giải quyết công việc; thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước, theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ, quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

### **2. Kết quả xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn**

Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: áp dụng các quy định cụ thể về tiêu chuẩn, định mức, quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trong mua sắm trang thiết bị, tài sản từ ngân sách nhà nước. Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP; Nghị định 117/2013/NĐ-CP; Nghị định 43/2006/NĐ-CP và Nghị định 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ đối với các sở, ban, ngành trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp. Căn cứ quyết định phân bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách của Ủy ban nhân dân huyện; các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn ban hành quyết định phân bổ dự toán thu, chi và công khai số liệu dự toán và quyết toán theo quy định tại Thông tư 61/2017/TT-BTC và Thông tư số 90/2018/TT-BTC của Bộ Tài Chính; niêm yết công khai tại cơ quan và gắn với thông qua hội nghị cán bộ, công chức; công khai kế hoạch tài chính hàng năm.

Trong kỳ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp trên địa bàn huyện tự rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp theo Quyết định số 2315/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao quyết định dự toán chi ngân sách cấp huyện năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách thuộc huyện.

### **3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn**

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị và địa phương đã ban hành và thực hiện tốt quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động được quy định tại Quyết

định số 129/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quy tắc văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV của Bộ Nội vụ ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền, địa phương.

Thực hiện Công văn số 824/UBND-VXNV ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. UBND huyện đã ban hành Công văn số 1002/UBND-NC ngày 13/3/2023 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Qua đó, tất cả các cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị đều thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính.

#### **4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn**

Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng. Trong kỳ đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 05 vị trí, cụ thể:

+ Đối với cấp huyện: đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị đối với 02 trường hợp tại Phòng Nội vụ huyện và Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội; 01 trường hợp chuyển đổi vị trí từ Văn phòng HĐND-UBND huyện sang cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

+ Đối với cấp xã: đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị đối với 02 trường hợp công chức cấp xã, gồm: 02 trường hợp Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã Phước Hậu.

#### **5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt**

- Thực hiện cải cách hành chính: UBND huyện đã xây dựng, ban hành và triển khai các kế hoạch thực hiện hiệu quả công tác CCHC, cụ thể: Quyết định số 2147/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước huyện Ninh Phước năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2023 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính huyện Ninh Phước năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Ninh Phước năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đều được trả lương qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán khác bên ngoài cũng được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định.

#### **6. Kết quả thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập**

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 4809/KH-UBND ngày 03/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của năm 2022; Công văn số 1145/TTT-PCTN ngày 06/12/2022 của Thanh tra tỉnh về việc tiếp tục hướng dẫn một số nội dung kê khai tài sản, thu nhập của năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản như: Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 14/11/2022 về việc triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của năm 2022; Công văn số 5005/UBND-NC ngày 08/12/2022 về tiếp tục hướng dẫn một số nội dung kê khai tài sản, thu nhập của năm 2022.

Qua đó, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Báo cáo số 751/BC-UBND ngày 30/12/2022 về kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022; Thanh tra huyện đã ban hành Báo cáo số 89/BC-TTH ngày 30/12/2022 về kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của khối Đảng - Đoàn thể năm 2022, kết quả cụ thể như sau: tổng số người thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 là 256 người, trong đó: số bản kê khai tài sản, thu nhập khối UBND huyện, các xã, thị trấn đã nộp cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập là 133 bản, gồm: 04 bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, 02 bản kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và 127 bản kê khai tài sản, thu nhập hàng năm; đã công khai theo hình thức theo hình thức niêm yết: 32 bản, đạt tỷ lệ 24,1%; đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: 101 bản, đạt tỷ lệ 75,9%. Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể là 123 bản kê khai tài sản thu nhập hàng năm, đã công khai theo hình thức niêm yết là 50 bản, đạt tỷ lệ 40,7%; số bản kê khai công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 73 bản, đạt tỷ lệ 59,3%.

## **7. Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích**

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 28/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/4/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Theo đó, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã triển khai và thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhất là việc kiểm soát xung đột lợi ích thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành thực thi công vụ, không để xảy ra sai phạm, tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

## **8. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”**

Thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2020 về thực hiện công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy. Theo đó, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn gương mẫu trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành thực thi công vụ, nếu để xảy ra sai phạm, tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình thì phải chịu trách nhiệm trước Đảng, Nhà nước và quy định của pháp luật.

### **9. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Không

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra, giám sát của cấp uỷ, tổ chức đảng: Không

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không.

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không

- Kết quả điều tra, truy tố xét xử các vụ án tham nhũng: Không.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm; việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị luôn được chú trọng; luôn nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là lãnh đạo chủ chốt các cấp. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý hành vi tham nhũng, tham nhũng vặt, hành vi tiêu cực, gây phiền hà, nhũng nhiễu tổ chức, cá nhân ngày càng được quan tâm chặt chẽ.

### **2. Những tồn tại, hạn chế**

- Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật chủ động.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng ở một số địa phương đôi lúc chưa thực hiện thường xuyên; đối tượng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng chỉ mới tập trung chủ yếu vào đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng.

- Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thiếu kiểm tra, giám sát, nhất là lĩnh vực đất đai dẫn đến dễ phát sinh các hành vi tiêu cực, tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- TT huyện ủy; HĐND huyện (báo cáo);
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TTr.

**CHỦ TỊCH**

**Bạch Văn Nguyên**